c. 20r A di 26 febbraio 1703 pisano.

Essendo decaduto al monastero sino dal mese d'agosto dell'anno passato un certo livello di casa posta in via Sant'Anna nella città di Pisa per canone non soluto et anche per non havere il conduttore osservato le clausole del contratto, una delle quali diceva che fosse obbligato a restaurarla in termine d'anni 4 con spendervi una prescritta quantità di pezze che però gli si lasciò l'entrata, et essendosi adesso trovato di livellarla ad un tale signore Domenico Taraggioni benestante, che promette di risarcirla e pagare l'istesso canone, cioè dodici scudi l'anno, convocati li padri conventuali il giorno sudetto in cella di me dom Alfonso vicario d'ordine del nostro amabilissimo padre priore dom Alessandro Fedeli^b, proposi alli medesimi se si accontentavano d'investire questo novo conduttore della sudetta casa, con li patti e condizioni espressi nell'antecedente contratto, onde tutti accordarono, *nemine discrepante*, per essere cosa doverosa e che ridonda in utile del monastero. Et in fede io dom Alfonso Maria Guilizzoni vicario affermo quanto sopra.

A di 8 aprile 1704 pisano.

Radunato il convento in cella del nostro molto venerando prelado fu dal medesimo proposto a' padri capitolari se stimavano bene livellare il podere della Scopaia spettante alla grancia di Salviano a Giuseppe Guelfi^c che quanto prima doveva uscire dal podere di San Martino, quale l'haverebbe pagato scudi 40 d'entrata e scudi 29 di annuo canone; onde essendosi considerato che ciò sarebbe ridonato in qualche utile del monastero che prima poco ne cavava quando era affittato ad Alessandro Pellai per essere li terreni cretole^d, si accontentarono come sopra. Et in fede io dom Alfonso Maria Guilizzoni vicario affermo quanto sopra.

c. 20v A di 8 aprile 1704 pisano.

Essendo da Roma stata rimessa la causa Gorgona in petto di monsignor arci-

^a Segue uno spazio bianco.

^b Absente aggiunto nell'interlinea superiore.

^c Segue richiamo a forma di croce che rimanda a nota a bordo pagina Giuseppe di Carlo Calabri.

^d Termine arcaico utilizzato per identificare terreni frammischiati di piccoli sassi.

vescovo di Pisa, acciò informasse la Sacra Congregazione e dicesse il suo parere se veramente le undeci capitulationi accordate tra noi et il prencipe ridondavano in utile del monastero, e vedendo noi quasi ridotto a termine questo affare restando di già spianate tutte le difficoltà, fu dal nostro padre priore esposto a' padri conventuali che sarebbe stato necessario fare una supplica al padre generale e consegnarla al padre visitatore nostro che in occasione doveva portarsi al Capitolo generale; l'haverebbe lui stesso presentato a fine di ottenere la licenza di cominciare a coltivare l'isola e fabricare, onde tutti accordarono, e la supplica fu del seguente tenore: *«Reverendissimo in Christo patri ac domine colendissime, Patres capitulares Cartusi Pesarum reverendissim paternitatis vostr humillimi servi ac spirituales filij, reverenter exponunt quod cum imminens sit recuperatio insul Gorgon qu ad eorum monasterium pertinet, et ab annis ducentis septuaginta circiter amiserant sitque extrema necessitas dificia paulatim construere pro colonos in ea ponendis, ut insula ad cultura redigi possit sicut etiam domus pro religioso et annona recolligenda in insula ac insuper parvas ecclesias parochiales cum domuncula pro pr sbitero paroco, ut iuspatronatus et electio eius sit monasterij quod iam dudum scuta mille trecenta septuaginta septem fundi posuit in Monte Pietatis Florenti ad ipsum parocum sustentandum cum eorum fructibus; supplicamus ut liceat pr dictas culturas et dificia pro nunc magis necessaria incipere et paulatim prosequi sine tamen gravamine domus qu est sine debitis et aliquas pecunias habet promptas; et quamvis incertum ad huc sit an in antiquis Cartusi illius ruinis vel in alio commodiori loco melius sit nova dificia construere, pro vitanda maiori expensa mittimus tamen plantam videndam ut si placet cum rescripto et approbatione venerandi patri visitoris Provinci vel aliter sicut pr cipientis cuncta agere valeamus ob quam gratiam. Ego frate Alexander Fedeli supplico ut supra manu propria».*

c. 21r

Ego frate Alphunsus Maria Guilizzoni vicarius supplico ut supra manu propria.

Ego frate Stephanus Bonturi procurator supplico ut supra.

Ego frate Petrus Maria Lucchi procurator supplico ut supra.

Ego frate Innocentius Simi antiquior supplico ut supra.

Ego frate Silvester Simi procurator supplico ut supra.

Ego frate Antonius Coferati procurator supplico ut supra.

Ego frate Francius Vagliani enfermarius supplico ut supra.

Ego frate Dominicus Oliveri sacrista supplico ut supra.

Ego frate Carolus Maria Besozzi procurator supplico ut supra.

Ego frate Iacobus Maria Marchetti magister novitiorum supplico ut supra.

Ego frate Ioannes Maria Giloni supplico ut supra.

Ego frate Tiberius Lazzeri supplico ut supra.

Ego frate Thomas Lupi supplico ut supra.

Ego frate Deodatus Orrigono supplico ut supra.

Ego frate Basilius Donaggi supplico ut supra.

Concordat cum originali. Ego frate Alphunsus vicarius Cartusi Pesarum.»

A dì 28 aprile 1704 pisano.

Congregati li padri capitolari in cella del nostro molto venerando prelado fu dal medesimo proposto che Vittorio Senai habitante in Alica, che fu cuoco del signore marchese Ricardi, haverebbe desiderato di fare donazione di tutto il suo al monastero con questo, che fosse^a alimentato e vestito a sua vita durante e provveduto di tutto il bisognevole, che ancora lui haverebbe servito gratis tutto il tempo della sua vita; ma havendo li padri considerato che questo cuoco pativa di gotta e stava molti mesi dell'anno confinato in letto senza potersi muovere, e di più era giovane di potere campare molti e molti anni, e che sarebbe stato

c. 21v necessario che il monastero, supposta l'accettazione di questa donazione, in caso che lui fosse stropiato dalla gotta gli mantenesse un servitore per governarlo oltre il dispendio de' medicamenti, havendo ancora fatta matura riflessione che non haveva altri denari contanti che scudi numero 50 quali voleva dare al monastero oltre altri scudi 15 che annualmente ricavava per la somma di scudi 300 di capitale dati a interesse a 5 per cento, quali pure offeriva al monastero, e de' mobili non aveva che alcuni vestiti e biancheria da mutarsi per uso proprio con altre bagatelle di poco e niun momento, fu da tutti eccetto che uno approvato e concluso non essere questo un partito proficuo al nostro monastero, anzi che se si accettasse questa donazione potrebbe succedere che ridondasse in danno grandissimo di questa casa per le accennate ragioni; e così il postulante fu escluso. Et in fede io dom Alfonso Maria affermo quanto sopra.